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Abstrakt: Né kété trajtesé jemi munduar t€ pérvijojmé disa elemente etnokulture shqiptare qé kané t&
b&jn€ me qytetin e Manastirit dhe rrethinat e tij si njé nga qendrat e njohura t€ kulturés dhe etnokulturés
shqiptare gjaté periudhés, gjysma e dyt€ e shekullit XIX-t€ dhe XX-t€ nga kéndi i portretizimit,se me ¢’sy
i sheh vlerat e tilla etnokulturore té atij ambienti z. Sevasti Qiriazi n€ librin e saj té kujtimeve, Jeta ime.
Me kujdes t€ vecanté kemi shétitur népér t€ré kéto tematika, t€ cilat ajo i pasqyron né kété véllim, ndaj
jemi mbéshtetur né ato pika nga lémia pérkat€se, pra disa segmente nga etnokultura shqiptare e kétij
ambienti. Nga kéndi yn€ i1 véshtrimit i kemi pérzgjedhur pér trajtim duke u bazuar né€ t€ dhénat
pérshkruese si ambient kujtim memorie mé shumé, e q€ né ato pleksen t& dhéna tejet t&€ réndésishme nga
fushé e tradités s€ trashéguar kombétare t€ késaj ane e mé gjeré. Ajo ka prekur mé shumé segmente nga
kjo fushé, ndaj edhe iu kemi qasur té i themi disa fjalé lidhje me kété, vEshtruar nga kéndi yné e
vlerésimit t€ kétij thesari vlerash nga trashégimia jon€ t& cilat na jan€ ofruar pérmes librit t€ zonjés
Sevastia.

Sevastia Qiriazi njéra nga figurat e koloséve shqiptaré té Rilindjes Kombétare

Paraprakisht e ndiej detyrim profesional dhe intelektual t’i shprehé mirénjohje dy autoréve amerikan té
nderuar té€ cilét e pérgatitén pér botim pas disa dhjetévjetéshashdoréshkrimin e mésueses s€ popullit S.
Qiriazi, Dana Stucky, dhe David Hosaflook, dhe njékohésisht, personelit drejtues; Instituti i trash€gimisé
shpirtérore e kuturore t€ shqipatréve — Shkup, t€ cilét e mundésuan daljen né drité té veprés sé zonjés sé&
nderuar Sevasti Qiriazi — Dako;kujtime jete titulluar, “Jeta Ime.” Né kété vepér hasim né vlera t€ shumta
historike t€ kohés, t€ méshumé fushave si: etnokulturé, arsim, filozofi, organizime politike, humanitet,
dhe mbi t€ gjitha sakrifica sublime dhe ideale tébrumosura né njé€, t€ cilat burimin e kané te veté€ njeriu
yné, pra te veté Sevastia, dhe familja e saj, si shembull i vecanté patriotizmi dhe dashurie pér kombin e
atdheun. Portretin dhe veprén e késaj inelektuale dhe gruaje padilema mund ta konsiderojmé monumet
ndér trash€giminé toné shuméanshmeérisht. Mirépo ne késaj radhe do t’i qasemi njé segmenti tejet té
rénd€sishém, pra, nga 1émi e trashégimis€ kulturore ku né rréfimet e saj ajo pérveg tjerash na ka 1€né
népér faqet e késaj vepre t€ ¢muar. Zonja Sevastia, ka jetuar dhe vepruar né njé periudhé lévizjesh t&é
médha politike suazash globale, tejet t€ turbullta, me theks t€ veganté ndér hapsirén shqiptare, dhe ajo
pérballet me kéto situata tejskajshém tragjike técilat po e godisnin kombin shqiptar né ato kohéra. Andaj
ajo me pérkushtim t€ pashoq e sakrifica merr mbi supe pérgjegjési dhe i del pérballé s€ keqes dhe géjep
nga vetja gjithgka n€ suaza t€ fuqis€ personale pér atdheun e popullin por edhe né fund na len kété vepér
ku flet e pérshkruan ngjarjet mé t€ réndésishme, dhe na i ofron ne né formé kujtimesh jete q€ ta njohim
até realitet n€ mé€nyrén mé t& miré edhe né ditét tona, pas mbi njé shekulli po e shijojmé realitetin e kohés
sé saj. Andaj besoj t€ kemi té drejté qé késaj vepre t’i japim atributin ¢ monumentit pér disa arésye qé
duken gjaté leximit, e q€ nuk &shté vepér shkencore por vepér pérjetimesh.Shikuar nga kéndi etnokulturor
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rréfimin ¢ zonjés Sevastia n€ két€ volum shkrimi gjejmé té pasyruara njé séré vlerash nga tradita
popullore shqiptare e kohés, pérmes sé cilés pércon deri tek ne t€ dhéna tejet autentike edhe nga kjo fushé.
Me theks té vecantékétu hasim ta njohim ményrén e jetes€s n€ qytetin e Manastirit e Korgés, dhe asaj
gjeografie rajonale shqiptare si¢ jané: veshjet, ményrén e jetes€s, ményra e t€ ushqyerit, arqitektura dhe
dekori shtépiak, trajtimi i gruas né€ kohé dhe hapsir€, vrojtuar edhe nga kéndi i lindjes s€ foshnjave,
raportet ndérnjerézore dhe familjare, harmoniné si pérqasje né€ lidhje gjaku e mé gjéré, ndjenjat e
atdhedashurisé dhe até identitare deri n€ sakrifica etj.Qé& n€ nismé té librit t€ saj, pra rréfimit, né formé t&
shkruar, ajo na pasqyron njé€ nga elementet etnokulturore t€ kohés pé€rpara mbi njé shekulli, dhe até duke
e pérshkruar natyrén e Shqipérisé etnike.kubén fjalé edhe pér ca nga disa element t& ambientit shtépiak ku
ndér t€ tjera thekson. Mua dhe véllezérve e motrave na jané treguar mjaft rréfenja drithéruese. Né
dhomén e shtépisé soné né Manastir kishim njé vatér mjaft té madhe dhe ky ishte vendi yné i pélgyer ku
mblidheshim gjaté mbrémjeve té gjata t¢ dimrit. Uleshim ¢ gjithé né dysheme rreth e rrotull vatrés ku
digjej zjarri, bubulak dhe pignim géshtenja. Dhoma ishte e madhe katrore, me mure té veshura me
dérrasa té thjeshta té lyera me bojé. Né t¢ dyja anét e vatrés kishte rrogoza kashte té mbuluara me
rrugica té buta té kuge me bordura té zeza, ngjyrat tona kombétare, dhe njé qilim i madh qé mbulonte
gjithé pjesén tjetér té dyshemesé. S. Q. Jeta ime, fq. 15. Vetg fillesa e qasjes s€ rréfimit lidhje me jetén e
saj, pra t€ Sevastisé lidhet menjéheré drejtpérdrejté me njé séré elementesh té kushteve dhe ambientit né
té cilin bénte jeté familja Qiriazi, dhe veté€ zonja. Jo rastésisht ajo e pasqyron két€ kaptinémeqé zonja né
fjal€, me kéto e lidh, dhe i jep frymé rréfimit portretizues si filles€ e zhvillimit t& ngjarjeve né té€ ardhmen
duke prekur lidhjen shpirtérore e fizike me kushtet dhe ambientin familjar dhe até t€ arealit mé t& gjeré
kombétar si pasqyrim historik shteghapés né t€ ardhmen g€ do t€ pasojé njé€kohésisht, apo ndérkohé. Té
dhénat g€ na ofron pér jetesén e familjen e saj Sevastia pérmes kujtimeve,na e mund€son ta njohim mé
pér afér nivelin e gjendjes ekonomike té tyre pér kohén,cka mund t€ nénkuptojmé njérin nga segmentet ¢
ményrés s€ jetesés dhe nivelin kulturor e edukativ. Njékohé&sisht rregullat e t€ ushqyerit ku né vazhdim
thekson: Vakti kryesor (i té ushqerit té dités) ishte ai i darkés, pas perendimit t¢ diellit, kur né mes té
dhomés shtrohej sofra, njé tavoliné e ulét dhe e rrumbullakét qé ngrihej dicka mé shumé se njé péllémbé
nga dyshemeja. S. Q. Po aty fq. 17. Ajo pérmes kétyre detajeve pérshkruese na ofron njohuri lidhje me
kété element nga tradita jon€ e té ushqyerit, ngase vetém né mbrémje familja mund té bashkoheshin e té
uleshin rreth tryezés pér té ngréné qé t€ gjith€, andaj darkés i jepej réndésia kryesore e t€ ngrénit ushqimin
mé me vlera gjaté dit€s, kurse dy racionet tjera ditore konsideroheshin mé sekondare. Kjo metodologji e
té ushqyerit ndér popullin toné€ ka gen€ e shprehur pjesérisht deri voné rreth viteve, 1970 — 80, meqé
kushtet e dirigjonin njé gjé t€ till€, me theks t&é vecanté két€ element popullsis€ ua impononin rrethanat
dhe ményra e jetes€s né fshat, por edhe atij qytetarit toné i cili merrej me zejtari apo ndonjé profesion
tjetér si¢ ishin paraardhésit e Sevastis€. E njeriu yné né€ ato kohé tejet pak individ kishte té cilét bénin
detyra shtet€rore administrative, ngase kéta ndodheshin nén robéri té osmanlinjve, andaj edhe tretmani i
tyre nga ana e sunduesit ka gené ai i robit. Ajo ndér t€ tjera si mé poshté thekson: Oborri ishte shumé i
madh dhe i rrethuar nga njé mur i i larté me guré té médhenj. Shtépia dykatéshe ishte gjithashtu njé
ndértim prej guri. Pemishtja ishte plot me té gjitha llojet e frutave.! Sevastia jo rastésisht né kété kuadér
na i pasqyron dhe disa nga elementet arkitekturore t€ ngrehinés s€ banimit t€ tyre né€ kété kompleks
informacioni pérshkrues. Kulturén e ndértimit, pérbérjen e materialit ndértimor t€ ngrehinés, tipologjing e
dukjes nga brenda dhe jashté saj, etj. Né t€ njéjtén kohé bén fjal€ edhe enterierin ¢ brendshém té shtépisé
s€ banimit t& asaj familjes, gj€ e cila detyrimisht na béné pérshtypje t€ vecanté, ngase pasqyron kushtet e
rrethanat né t€ cilat zhvillohej njeriu yné, nivelin e standardit jet€sor, nivelin e kulturés dhe emancipimit,

ISevastia Q. Po aty.fq. 67.
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shkollimit ¢ zhvillimit t&€ shkencés mbi njé shekull pérpara nesh. Ajo veproi ende pérpara se ne té kishim
nj¢ alfabet tonin né shkallé kombétare e g€ kjo dha kontribut t€ madh lidhje me realizimin e késaj vepre
madhore pér kombin. Pérmes kétyre t€ dhénave t€ shkruara nga ky personalitet i shquar i veprimtarisé
patriotike, intelektuale dhe letrave i cili veproi me pérkushtim né ato kohé té erréta pér kombin toné€ duke
nxjerré n€ pah né ményré autentike nj€ séré elementesh nga jeta dhe veprimtaria e paraardhésve tané né
kushte t€ nj€ robérie t&€ réndé nga té huajt. Ajo, me theks té€ vecanté e drejton gishtin te pushtuesit turq,
dhe mbijetesén e shqiptar€ve duke géndruar stoikisht pérballé késaj sé keqe e cila na ka pércjellé ndér
shekuj. N€ té njéjtén kohé edhe duke ruajtur elementet e tradités s€ vjetér ndér shekuj né fondamentin e
tyre pandryshuar; té€ pakérrusur e nén véshtirési t&€ médha edhe né kété segment jete t€ cilat i pérmendém
mé lart€. Zonja Qiriazi né vazhdim pérvijon edhe njé element nga trashégimia joné tejet t€ réndésishém.
Organizim-festimin tradicional rreth lindjes s€ foshnjave dhe pérgézimet e q€ vinin té€ i bénin familjes sé&
foshnjés, familjarét nga lidhja e gjakut dhe, n€ t€ nj&jtén kohé, pagé€zimin e tyre. Ca karakteristika rituale
lidhje me fatimin e lindjes sé foshnjave né ato kohé ku si mé poshté ajo shprehet: Para mesnatés té gjithé
mysafirét kishin ikur, sepse atéheré pritej té vinin Fatat, té cilat do ta vendosnin fatin e foshnjés. U la njé
llambé e ndezur pér gjithé natén, qé Fatat ta kishin té lehté té gjenin rrugén pér te djepi. Kur dy prej
motrave técuditshme kané théné fjalén e tyre, flet¢ dhe e treta, dhe vendimi i saj éshté i formés sé preré.
Besimin popullor né Fatat t€ cilat i jepnin emrin foshnj€s s€ porsalindur né krye t€ tre ditéve pas lindjes,
apo né t€ tretén e natés, sipas tradités s€ vjetér e hasim si njoftim né ményré t€ shkruar nga autoré
shqiptaré t€ asaj periudhe ndoshta pér heré té paré né ményré origjinale edhe té pérjetuar, por edhe si
dokument i shkruar i cili vjen sot pérmes veprés sé z. Sevastia. Ké&to t€ dhé€na shikuar nga kéndi
etnokulturor né€ kété ményré nga fusha e studimeve etnologjike shqiptare ka njé€ peshé t€ vecanté, ngase e
ka burimin nga pérjetimi i drejtpérdrejté i zonjés né fjal€, por dhe q€ né€ ményré t€ shkruar na i ka 1&€né si
dokument nga njé personalitet shqiptar q€ p€rpara mbi njéqind vjetéve, andaj edhe &shté tejet i
géndrueshém por dhe autentik.

skskk

Njé e dhéné e réndésishme lidhje me edukimin dhe pérgatitjen pér puné e detyra né t€ ardhmen qé€ iu
béhej vajzave né kohét kur jetoi z. Sevastia q€ vazhdon si mé poshté: Vetém té dielén luanim, vecanérisht
vajzat, sepse ato mésoheshin qysh né moshé té re té ndihmonin né té gjitha llojet e punéve té shtépisé.
Atyre u mésohej té bénin thurje, tjerrje, qepje, endje dhe gjithashtu si té prodhonin gjéra prej leshi;
corape, gilima, rrugica, batanije dhe pélhuré."Me kété rast zonja Sevastia né té njéjtén kohé e portretizon
pé€rmes kujtimeve té saj ambientin fizik jetésor t€ familjes s€ saj, dhe até mbaréshoqéror e kulturor jetese,
dhe kushteve t€ kohés. Por njékohésisht na len si informacion tejet sublim trashégimie ndértimin
kultit(adhurimit) t€ punés té cilin né ato ambiente dhe hapsiré kohore e ndértonte njeriu yné, e g€ mé né
fund punén e konsiderojné edhe si adhurim edhe si obligim té patjetérsueshém pér ndértimin e ardhmeéris€
sé njeriut, apo thjeshté pér mbijetesé. Ndaj detyrohemi té theksojmé, se vizioni intuitiv vlerash t€ larta t&
saj n€ veté kéto té dhéna shkrimore na paraqitet me pik€synim t€ largét n€ perspektivé ndértimi t€ njeriut
toné sipas saj né kohé dhe hapésiré. Prandaj duhet theksuar se, aty ku s’ka puné s’ ka prodhim, s’ ka
mirési, aty ku s’ka prodhim s’ka jet€, s’ka lumturi e as ardhméri, andaj natyrisht puna mbetet obligim i
patjet€rsueshém e jo vullnet e déshiré nése do qoft€ personi apo rrethi i gjeré shoqéror ta ndértoj
ardhmériné. E lidhje me kéto z. Sevastia, na e sheshon pérmes pérshkrimit t€ saj pérvec tjerash anén
edukative té cilén familja e rrethi ia ofron né forma té ndryshme pasardhésve, gjeneratave té reja, n€ ato
kohé, se puna e ngrit€ njeriun, e q€ pérmes saj ata mund né t&€ ardhmen ta ndértojné jetén mé miré dhe
pérmes saj ta gjejné lumturiné.

1S. Qiriazi po aty fq. 68.
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Gjithashtu né faqget e késaj vepre hasim t€ dhéna edhe mbi mjekésiné popullore lidhje me trajtimin dhe
mbrojtjen e lehonave. Ményra praktike e ruajtjes nga demonét dhe syri i keq, mé pastaj nga dobésimi i
shéndetit dhe viruset bartése t€ cilét mund t’i shkaktonin lehonés probleme t€ ndjeshme, e ndonjéheré
edhe ato té€ rénda nga té cilét mund t€ i rrezikohesh edhe jeta. Andaj familjarét q€ e rrethonin lehonén
bénin kujdes t€ vecant€ pér ta mbrojtur at€, duke u bazuar né€ t€ dhéna nga paraardhésit, nga tradita e
vjetér, pra mjekésia popullore e kohés. N& vazhdim disa t& dhéna nga metodologjia praktike e shprehur si
n€ vazhdim nga z. Qiriazi: Pér dyzeté dité as néna dhe as foshnja nuk dolén nga shtépia, as nga dhoma,
pas peréndimit t€ diellit. Néna dhe foshnja asnjéheré nuk u lané vetém né dhomé gjaté késaj periudhe.
Nése rastésisht personin e thérrisnin té dilte, prané djepit lihej njé fshesé pér t&€ mbajtur larg syrin e keq.!
Kjo rregull praktike e zbatuar nga njeriu yné né€ até€ periudhé e ka burimin thell€ nga besimet popullore té
tradit€s sé€ lashté ndér popullin toné, dhe ajo haset edhe sot né shumé krahina shqiptare vetém q€ mund t&
keté dallime fragmentare pér ndonjé nuancé por né tabanin e saj fondamental mbetet e njéjta. Ta zEmé né
Kumanové — Preshevé n€ vend t€ fshesés foshnjés né késo rastesh ia linin e ia 1én€ edhe sot pjesérisht
nénat e graté€ tona njé ené me ujé aty prané, e pa t€ nuk bénte t€ lihej veté foshnja e cila nuk i ka mbushur
ditét, pra nuk i ka kaluar 40,t€ dit€ jeté nga lindja e tij-saj. Andaj t& gjitha kéto q€ i cekém mé larté
praktikoheshin tejet me korrektési. Por ky besim — bindje ishte i mbjell€ se fshisa apo uji prané foshnjés e
ka fugin€ mbrojtése deri magjike, andaj njéri element mbrojt€s apo tjetri besohej se i largon demonét e
syrin e keq, por edhe nga mé shumé element té cilét mund t€ i sjellin t€ padéshirueshmet t€ porsalindurit
po dhe lehonés. Njékohésisht ajo potencon se lehona pér dyzeté dité gjaté natés mbante ndezur dritén e
llambés g€ kur binte muzgu dhe derisa zbardhte agimi. Elementi i paré€ i lart€ theksuar dhe ky,
pérhershém pleksen né njé né kési rastesh. Q€ t& dy kéto besime me rrjedhé nga tradita popullore e
shekujve i shérbenin pér t€ njéjtin qéllim lehonés dhe foshnjés. Drita e ndezuar gjaté natés konsiderohe;j
se do ta mbronte edhe foshnjén edhe lehonén nga ndonjé e goditur g€ mund t’iu shkaktonte probleme
shéndetésore nga syri 1 keq, dhe keqbérésit e padukshém, demonét, magjistaret, etj, sic shpreheshin né
leksikun popullor, njérés dhe palés tjetér. Sipas besimeve popullore figurat keqbérése mitike dhe mistike
pérpara zjarrit e humbin fuqiné vepruese t€ tyre, andaj ata besonin se kjo metodé mbrojtése ka pasur
sukses lidhje me kéto ¢€shtje.

skkosk

- Nj€ segment tjetér nga kultura popullore e asaj pjese shqiptare té cilin na i ofron pér kohén. Qiriazi flet
pér fenomenin e martesave té popullsisé soné né até periudhé. Ta zémé vajzat dhe djemté at€heré hynin
né€ bashkéshortési mé t€ rinj se sa sot, e ndér t€ tjera ajo lidhje me kété thekson: Né kété kohé motra ime e
madhe mbahej e mbyllur brenda, sepse ajo ishte 12, vje¢ dhe gati pér martesé. Ajo e shfrytézonte ¢do
minuté. Pérveg t€ genét shumé aktive né té gjitha punét e shtépisé, kishte edhe detyrén e réndésishme pér
té béré gati pajén e veté.” Lidhje me martesat dhe moshén e hyrjes né bashkéshortési e té rinjve né ato
kohéra pérséri jemi té detyruar t€ theksojmé, se edhe ky segment pér té cilin bén fjal€ zonja barté peshé té
réndésishme ngaqé kemi nj€ burim t€ shkruar me relevanté pér té cilin flet€ ajo. Shqiptarét né€ ato kohé
edhe pse vuanin nén pushtim t€ osmanlinjve me fanatiz€ém ruanin dhe i kultivonin rregullat e tyre nga e
kaluara e thell¢ e tradités soné ndér shekuj. Ndaj edhe moshén e hyrjes né bashkéshortési e kishin té
rregulluar sipas kodikut té tyre t&€ vecanté, Kanuni shqiptar; pérmes sé€ cilit ishin t&€ pércaktuara normat,
por dhe t&€ zbatueshme né praktiké tejet me korrektési. Ne do té shprehim mendimin e mospajtimit me
normén e cila pércakton até moshé té re q€ rinia e asaj kohe t€ hynin e lidhnin martesa, e q€ priremi té

1S. Qiriazi; po aty fq. 73.
2Sevastia Qiriazi, Po aty fq. 78.
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jemi té bindur se kjo mund té keté qené ndoshta jo ¢ pérpunuar miré si logjiké e kétij segmenti por
realiteti yné i kohés ka gené ky, i dukshém dhe i prekshém. Brenda kétyre rreshtave hasim té keté té
dhéna té nj€ réndésie specifike si¢ e pérshkruan z. Sevastia kur thekson se motra e saj kishte dymbé&dhjeté
vjet dhe ishte e mbyllur né shtépi, por qé€ ajo shfrytézonte ¢do minuté pérvec detyrave té€ tjera n€ punét e
sht€pisé pér té pergatitur pajén e nusérisé s€ saj n€ kété kuadér. Njé popullsi t€ cilés i mungonte shkollimi
dhe zhvillimi i kulturés institucionale, dhe institucionet pérkatése t&€ ngritjes ekonomike t€ pavarura ndér
ata njeréz funksionin disa rregulla t&€ pashkruara edukative tejet mir€, n€ kushtet né t& cilat bénin jeté.
Lidhje me sjelljen e tyre né raport me até, kudo q€ ndodheshin, dhe mbi té gjitha me edukimin né€ puné e
detyra t€ moshave té reja gjé e cila na jep shembull tejet pozitiv me praktikén e kétij segmenti, pra punén
e cila ishte shndérruar si koncept; detyrim, deri né adhurim pér mir€qenie dhe ndértimin e perspektivés né
té ardhmen pér moshat e reja t€ popullsis€ ishte gjé tejet pozitive.

skskk

Ajo né vazhdim pérmes rréfimit gjithashtu n€ formé té shkruar na jep té€ kuptojmé se dasma shqiptare né
ato kohé, dhe qé vazhdon sipas nesh deri né vitet 1970-t€, n€ shumicén e popullsis€ shqiptare ka zgjatur
pér disa dité, pra thuaja diku pesé€ dité e pjesé tjera njé javé té tér€, dhe thekson: Festivali martesor zgjati
njé javé té téré.! Rreth ceremonialit t&¢ dasmés ndér shqiptaré, né té€ kaluarén béjné fjalé mé shumé
personalitete shkencore té fushés sé etnologjisé, e qé edhe autori i késaj trajtese ka publikuar dy punime
me k&t€ tematiké né té cilat béhet fjalé pér ceremonialin e dasmés ndér shqiptar€. Organizimi i dasmés
ndér popullin ton€ né t& kaluarén vérteté béhej i kushtueshém pér kushtet e rrethanat né té cilat bénte jeté
populli yné, ngase né manifestime té tilla shpenzohej aq shumé sa etnologia e njohur shqiptare
Andromaqi Gjergji, n€ njé vend t€ studimeve t€ saj thekson se, né dasmat shqiptare né t&€ kaluarén
béheshin aq shumé shpenzime rreth hajeve dhe pijeve qé€ kalonin deri né keqpérdorim. Andaj né t& dhénat
té cilat na i pérshkruan z. Sevastia lidhje me dasmén shqiptare té Manastirit ¢ mé gjeré né kohén kur jetoi
dhe veproi ajo na i ofron pasqyrén reale t€ tradité€s soné té para njé shekulli qé ka té b&j€ ne organizimin e
dasmés shqiptare konkretisht nga kéndvéshtrimi i saj real. E kjo e dhéné ka réndEsi té vecanté meqé fleté
me gjuhén e realitetit objektiv t€ prekshém t€ asaj periudhe, por qé edhe kjo praktiké jona e tradités ka
rrjedhé shumé t€ vjetér ndér popullin toné, megjithése népér kohé duhet té keté pérjetuar transformime si¢
ka ndodhur né kohén toné duke u bazuar né€ kushte e rrethana té aktualitetit kur edhe ka ndodhur.

skkosk

Meétej z. Sevastia na ofron edhe njé informacion tejet t€ réndésishém té kohés pérmes jetéshkrimit té saj
mbi veshjen e dhéndrit t€ atij n€ngqielli shqiptar, si¢ ishte Manastiri dhe e té€ré Shqipéria. Veshja shgiptare
éshté jashtézakonisht elegante, por shumé e kushtueshme. Shqiptarét e Jugut veshin fustanellén e
zakonshme t¢ bardhé me gjunjakét e géndisur dhe me opingat, qé grekét i kané marré pér uniformén e
truprojave té mbretit.’Dy fjali por me pérmbajtje sublime me té cilat ajo na ofron thesare njohurish mbi
koloritin e ndértimit dhe bukurité e rralla t€ veshjes shqiptare té koh&s té cilat i bartte dhéndri né ditén qé
hynte n€ bashkéshortési. N& kété kuadér e hasim té na ofroj déshmi se né€ até periudhé, fustanellén,
veshjen e burrave si kostum karakteristik dhe me bukuri té€ rralla si dizajn i papérséritshém populli yné ta
keté pérdorur deri voné€, edhe si pé€rmbajtje stili dhe komponenté tjeré bashkédyzues. Dhe,ajo bén fjalé
tejet shkurté por cilésisht kur thekson se rojet e mbretit t€ Greqisé si veshje t€ tyre morén nga kultura e
veshjes shqiptare dhe t€ njéjtat i improvizuan e i bartin atéheré edhe sot. Lidhje me fustanellén si njé
veshje karakteristike shqiptare nga tradita joné si kulturé dhe dizajni e prodhimi té vecanté béné fjalé né
studimet e saj A. Gjegji, e cila déshmon se kjo tipologji veshjeje burrash u krijua nga kreatorét tané té

!'S. Qiriazi, Po aty, fq. 77.
2Po aty, fq. 80.
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veshjeve né€ kohé dhe hapésiré ¢ qé ésht€ me prejardhje autentike autoktone, me rrjedhé nga doré
mjeshtérish tané t& kohés. Ajo shikuar nga kéndi i saj i v€shtrimit ndér t€ tjera thekson se populli yné ka
shije t€ hollé mbi artin dhe bukurin€ e veshjeve. Por g€ ato kushtonin shtren;jté pér t’i bleré n€ kohén pér
té cilén flet ajo. Lidhje me fustanellén si veshje shqiptare burrash sipas studimeve t€ A. Gergjit, e hasim té
jeté bartur deri voné né€ fillimet e shek. XX-t€, né gjithé arealin shqiptar, dhe ne do t&€ theksonim se
gjurmé t€ késaj veshje ka pasur edhe né Kumanové deri rreth viteve tridhjeté por té rralla t€ shekullit XX
sipas rréfimit t€ disa personave t€ cilét edhe personalisht i kan€ pérjetuar e t€ cilét i kemi konsultuar
drejtpérdrejté. Zonja Andromagqi lidhje me kété né studimet e saj thekson: Spenseri njé udhétar anglez né
veprén e tij shkruan: Se me 1847, ka takuar shqiptaré t€ veshur me fustanellé edhe n€ luginén pjellore té
Toplicés né Meziné e Epérme, pra né peréndim té Nishit.'Ndaj prapé do té theksonim se té dhénat e saj
lidhje me kéto kan€ peshén e veté réndésie t€ vecanté si e dhéné burimore qé njé veshje e tillé ka pasur
shtrirje edhe né hapésirat e Manastirit kur edhe jetoi e veproi ajo. Sevastia mé tej pérshkruan edhe veshjen
e grave shqiptare t€ kohés t€ cilat i ka prekur dhe shijuar veté. Ajo me subtilitet t€ forté syri i vé€shtron ato
dhe i portretizon pérmes kujtimeve t€ saj dhe na i len trashégimi njohurish me vlera. Lidhje me kéto ajo si
mé poshté thekson: Veshjet e grave jané fantastike dhe ndryshojné sipas zonés. Disa veshin njé lloj
kapugi té bardhé leshi dhe graté e reja veshin njé késulé té béré nga monedha prej ari dhe argjendi.
Flokét e tyre i thurin né gérsheta té gjaté té cilét i lidhin me monedha. Brenda kétyre tri fjalive kjo
itnelektuale e shquar pleksé njé mori karakteristikash té veshjes s€ grave té asaj kohe dhe ambienti ku kjo
jetoi dhe mé gjeré. Né radhé t€ paré €shté tejet me interes t€ theksohet se zonja Sevastia veshjet e grave
tona i sheh me sy admirues deri té mrekullueshme, pra shumé té bukura dhe me vlera. Dhe mé pastaj ajo
na ofron njé detaj tejet t€ réndésishém kur thekson lidhje me veshjet e grave se paraqiteshin shumé mé té
koloritshme se ato t€ burrave meqé ndryshonin sipas zonés. Nga kjo qé thekson zonja né€ fjal€ lidhje me
koloritin e veshjeve na i pérforcon edhe mé shumé njohurité¢ mbi kulturén dhe koloritin e veshjes sé
shuménduarshme t€ grave né até koh€. Me theks té vecanté na zgjon interes e dhéna kur ajo pérshkruan
né kuad@r té veshjes sé grave njé lloj kapugci t€ bardhé leshi, gj€ q€ na jep ta kuptojmé se niveli i zhvillimit
té mirégenies ishte i ulét, por dhe njékohésisht gruaja shqiptare kishte prirje t&€ médha né kreativitetin e té
bukurés, té cilén ajo e krijonte vet€ me duart e saja né kushtet dhe ambientin n€ t€ cilin ishte e detyruar té
bénte jeté aktive. Dhe né té nj&jt€n kohé ajo me pérkushtim krijonte vlera substanciale me rrjedhé nga
subtiliteti logjik,duke ndértuar ngrehinén e ekonomisé€ familjare né€ kushte t€ nj€ mbylljeje t€ saj brenda
mureve t€ sht€pis€ por pa iu larguar pretendimit pér t€ krijuar edhe artin e veshjes e té bukurés pér vete
dhe familjen e saj né t& ardhmen. Késulat e tilla prej leshi té deleve té cilat i pérdornin graté i hasim né até
periudhé kur jetoi zonja t€ kené gené n€ pérdorim e té nj€jtat jané prodhuar n€ mé shumé krahina
shqiptare e té cilat i kané pé€rdoruar femrat n€ dit€n e nus€rimit. Kéto 1loj késula dalloheshin vetém sa i
pérket ngjyrés s€ tyre. Sipas disa t& dhénave pér nusen ka gené késula me ngjyré t€ kuqge si¢ 1 hasim té
jené pérdoruar né€ arealin e Malit t€ Zi t€ Shkupit, Kumanové — Preshevé, dhe Anamoravé e Kaganik, deri
né cerekun e paré té shk- XX-t€. Té nj€jtat i quanin ciculka e nuses, meqé vérteté forma e saj fizike i
pérgjet gjirit t€ femrés, e q€ ndér kéto ané gjirin e thérrasin pjesérisht nga koha, cicé, cica, apo né njé
pjesé té kétyre anéve dhe kapugci i nuses. VEshtruar nga kéndi yné, kjo e dhéné e zonjés na ofron déshmi
relevante pér pérdorimin e késaj pjesé veshje té grave né at€ kohé e q€ p€rmes késaj na e pérforcon
njohurité lidhje me kété jo vetém né pjesén e truallit shqiptar ku jetoi dhe veproi zonja, por edhe né
krahina tjera té popullsisé soné. Detyrimisht do t€ theksonim se 1loji i késulave té bardha prodhuar prej
leshi t€ deles i cili punohej né doré, me ané té shtizave nga graté tona mé shumé ka gjetur pérdorim né
popullsiné e fshatit. Kurse kemi dhe ato t€ nuseve té stolisura me monedha ari e argjendi me pérmasa mé

'Gjergji Andromaqi — Veshjet shqiptare né shekuj. A. Sh. Sh. Tirané 2005. Fq. 54.
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té médha g€ gjenin pérdorim né qytet nga nuset ¢ reja, por g€ edhe njérén edhe tjetrén e hasim t€ jené
pérdoruar duke u bazuar n€ kushtet ekonomike té familjes dhe disa faktor té tjeré dyanshém.

skkosk

Njé detaj tjetér tejet me interes, i cili e ka rrjedhén nga kohéra tejet t€ hershme nga shikuar nga kéndi i
etnokulturés shqiptare €shté edhe e dhéna si mé poshté: Gjaté festimeve martesore ne shqiptarét kércejmé
shumé valle, por mé té réndésishmet jan€ ato me shami, Vallja e Pirros. Pirroja ka gené njé personalitet
udh&heqés té cilin e njeh historia joné edhe si luftétar i denj€ i kohés meqé kishte béré luftéra t&€ médha
dhe ai arrin té€ bashkoj€ né vitin 280, p.e.s. fiset epirote. E populli kété€ emér t€ shquar n€ shenjé respekti
pér té€ e pérkujton edhe pérmes valles té cilén e shfaqin, pérmes valézimit, dhe ia kan€ adoptuar
tipologjikisht karakterit dhe réndésis€ s¢ kétij personaliteti t€ réndésishém t&€ periudhés kur jetoi ai.

skkosk

Né vazhdim zonja Qiriazi e portretizon pé€rmes shkrimeve t€ saj, organizimin e festave fetare, si¢ jané
Krishtlindja dhe Pashka, por né kété kuadér mbi t€ gjitha i jep rénd€si kremtes pagane; Shén Gjergjit;
rreth sé cilave ajo thekson: Festimet e Krishtlindjes dhe té Pashkés ishin ndodhi té médha pér ne né
fémijériné toné, por asgjé nuk ia kalonte dot ceremonisé festive pér ditén e shenjtit toné té mbrojtjes, Shén
Gjergjit me 23. prill. Ky zakon na ishte transmetuar brez pas brezi qysh né lashtési. Shqiptarét si njé etni
ndér mé té vjetrat e Ballkanit dhe Evropés e mund té futet edhe mé thellé n€ histori dhe té keté shénuar
gjurmé edhe mé gjeré népér periudha i kan€ ndértuar edhe besimet e tyre popullore nga kohéra t&
hershme, g€ né antikitet paraardhésit tané€ Ilirét. E kéto sipas disa pak té dhénave né t€ kaluarén dhe atyre
aktuale t€ studiuesve shqiptaré e t€ huaj kremtet e besimeve popullore té paganizmit ndér ta hasen té kené
pasur shkallé t& larté zhvillimi pér kohén, qé para epokés soné, para Krishtit. Por qé€ ato si mbijetoja t&
tradités kané arritur deri n€ ditét tona pjes€risht si déshmi t€ ngritjes kulturore pérhershém té njeriut toné.
Sevastia spikat né kujtimet e saja tejet shkurt disa té dhéna nga kénde té ndryshme té tradités, e té cilat na
e bé&jné t€ mundur t&€ shenjézohen disa segmente ngjarjesh rituale e kremtesh, por edhe ndodhish tejet t&
rénd€sishme nga tradita e vjetér e shqiptaréve ndér periudha. Dhe si déshmi g€ pérpara njé shekulli z.
Sevastia e pasqyron shkurtazi por me subtilitet 1 pérshkruan jé séré detajesh. Edhe pse zonja Qiriazi me
familjen e saj kishin béré jet€ né qytet dhe nuk ishin marr€ me puné bujgésie, ata dhe mbaré popullsia
shqiptare kudo qé jetonte két€ kremte t€ vjetér me historik g€ parailir, pra té themi pérpara ilir, e ruajti
dhe e kultivoi pér shekuj me radh€ né ményré t€ vecanté dhe dinjitoze. Mandej, nuk e ndérlidhi as me
religjionin e krishteré si¢ e pretendonin ana e religjionit monoteist krishteré dhe mé pastaj ata islam té
cilét e mohonin njé gjé té till€, por e mbrojti frymén e mévetesisé s€ saj nga rrjedha e trashégimisé sé saj
té hershme né formé dhe pérmbajtje.

skskk

Njé tjetér t€ dhéné ilustrative lidhje me traditén shqiptare qé daton shumé herét né kété kuadér, pra q€ e
lidh me kremten e Shén Gjergjit por g€ ka té béjé me njé karakteristiké sjelljeje e raporti me mikpritjen
shqiptare qé tejkalonte paksa disa caqe normalitetin e respektit pér mikun ku ndér t€ tjera ajo e sheh me
kété sy dhe e pasqyron né kujtimet e saj: Ushgimi qé u nxirrej mysafiréve ( pér kété kremte) ishte i
mjaftueshém qé té na mbante si familje pér njé muaj té téré. Njé veprim, dhe sjellje e till€ e shqiptaréve
me mikun apo miqté ka qené realitet i dukshém dhe i prekshém nga hera dhe, edhe kjo rregull bartet népér
periudha e gjallon pjesérisht deri né vitet 80-t€ e mé pas t€ shek-XX-té si e till€. Por kuptohet tejet méme
racionalitet né kuptimin e shpenzimeve n€ krahasim me metodén e vjetér. Pra né traditén shqiptare si pér
dasma e ahengje, pér festa t€ ndryshme qofté t& paganizmit ato religjioze t€ monoteizmit etj, n€ té cilat
ftoheshin miq e té ftuar tjeré béheshin shpenzime t&€ médha deri né shpérdorim si¢ theksojné edhe disa
autoré, studiues té etnokulturés shqiptare. E Sevastia nga kéndi i saj na e pérforcon két€ déshmi se edhe
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né até hapésiré shqiptare njé element i tillé i mikpritjes ishte identik si kudo ndér shqgiptaré. Ajo né
vazhdim e pasqyron gjendjen emocionale t€ momentit n€ ditén e caktuar dhe at€ t€ méngjesit se ¢’ngjyrim
té vecant€ merrte kur thekson: Kur agonte dita e Shén Gjergjit, gézimi yné arrinte kulmin e lumturia joné
nuk kishte kufi." Kjo na pérkujton thuajse njé shekull mé pas se edhe ne né fémijériné toné kishim
pérjetuar gjendje t€ tillé emotive lidhje me kété kremte t€ paganizmit qé lidhej me besimin popullor me
shenjtin Shén Gjergj; me rastin e dités s€ caktuar kur konsiderohej se dualém né veré. Ndaj e dhéna e saj
pér kohén dhe até ambient pérmban relevancé dhe peshé pér historikun e zhvillimeve t€ tradités soné
popullore né kohé.

skkosk

Kjo intelektuale shqiptare e asaj kohe, pra e njé shekulli e mé shumé nga kéndi i etnokulturés soné
popullore me gjeturin€ e mendjes sé€ saj t€ ndritur t€ kap gjéra tejet me interes si déshmi e njé realiteti
dhe na ofron disa t€ dhéna duke piketuar njé s€ré temash. E né kohén ton€ kéto na viné si informacion
autentik qé na i sjell pérmes kujtimeve t€ saj lidhje me trashégiming e besimeve popullore t€ paganizmit.
Ajo me theks té vecant€ na vé né kujtes€ kur béné fjalé pér lutjen e rénies s€ shiut né kohéra thatésire nga
organizimi qé b&hej me até rast, pér lutje t€ reshurash shiu, e qé quhej Dodola. K&té emértim kremteje t&
vjetér pagane té€ njohur si Dodola, dudola, e hasim ndér popullin toné gjithandej né t€ kaluarén e afért deri
rreth viteve 1960-70, edhe né rrethinat e Kumanovés. Kété kremte té vjetér e gjejmé t€ ket€ gjalluar né
praktikén jetésore té popullsisé soné por dhe te disa mé t€ rinjé né mbamendjen e qytetaréve té rajonit té
Kumanovés dhe Preshevés me t€ njéjtin ndértim leksikor dhe formé organizimi nga e kaluara deri pas
viteve 1990-t&. Do té theksonim se me njé emértim té tillé, “Dodola”nga studimet e deritashme mbi
besimet popullore shqiptare t€ cilat i kemi pasur né duart tona, nuk e kemi hasur t€ njihet né€ asnjé
krahinég tjetér shqiptare pérve¢ né Kumanové — Preshevé dhe sipas Sevastis€ kuptuam se edhe né Manastir
ka pasur t€ njéjtin emértim. K&té besim ritualistik t& dikurshém, i cili ishte organizuar ndér popullsiné
toné si dé€shmi rréfimtare edhe uné personalisht gjaté ekspeditave shkencore e kam hasur dhe kam vjellé
té dhéna lidhje me k&t€ festé té vjetér té paganizmit né két€ rajon dhe g€ gjendet né€ njé botim timin
shkencor qé€ ka t€ b&jé me besimet popullore shqiptare t& Kumanovés. Sevastia né kujtimet e saja flet
shkurtazi edhe pér kété organizim-kremte t€ besimeve popullore si né vazhdim:Kur vjen moti i nxehté dhe
ka nevojé pér shi, jané “dodolaté” qé luten pér popullin. Uné kisha dégjuar pér kété zakon té vecanté,
por nuk kisha paré asgjé né lidhje me té. E kemi theksuar edhe mé larté se zonja e nderuar. Sevastia
pjesé nga fémijéria dhe rinia e saj sipas té dhénave e ka kaluar né qytetin e Manastirit dhe qé nuk ka pasur
qasje té rregullta ta shijoj jetén e fshatit gjithaq. Megjithaté ajo i ka zéné disa detaje me rrjedhé nga
besimet popullore t€ zbatueshme né€ at€ periudhé pérreth tyre ndér popullsin€ e fshatit, e cila i praktikonte
ritualet e besimeve popullore si¢ ka gené edhe riti i doidolés, lutjes pér té réné shi né periudha thatésirash
gjat€ muajve t€ verés n€ ményré q€ t€ kishin prodhime té t€ lashtave bujqésore. Andaj, ajo kété
manifestim t€ lutjes pér t€ réné shi e sheh me kureshtje dhe interesim dhe, edhe pér két€ na ka 1éné disa
detaje n€ t€ cilat rréfen lidhje me dodolat si veprimi e organizimi i tyre me interes pér trashégiming e
besimeve popullore té njé periudhe. 4jo lidhje me ritualin, dodolat; vazhdon pérshkrimin e saj edhe mé té
detajuar: Kur thatésira kércénon té shkatérrojé té mbjellat, sipas zakonit toné, njé vajzé e vogél apo njé
djalé i vogél vishet me gjethe dhe lule. Kjo vajzé e luleve éshté personifikim i natyrés qé kélthet pér shi.
Turma i brohoriste njé lutje Elias, shenjtorit té reve, qé té dérgonte shi pér misrin.’Né fund t& késaj
trajtese do té theksonim se personaliteti i késaj intelektuale shqiptare té kohés na detyron ta vlerésojmé
nga shumé kénde veprimtarin€ e saj. Ajo ishte mésuese, veprimtare politike, luftétare q€ prin€ né

1S. Qiriazi, po aty fq. 81.
2S. Qiriazi, po aty, fq. 134.
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organizimin dhe themelimin e shkollés s€ paré shqipe né Korgé, si njé personalitet i gmuar i brumosur me
ndjen;jé t€ larté patriotike, dhe q€ me intuitén e hollé largpamése né fund na sjell dhe na len veprén e saj té
shkruar kujtimesh e cila pér t€ kaluarén toné t€ asaj periudhe vecanérisht né Manastir, na €shté burim tejet
i cmuar. Ajo pérmes librit t€ kujtimeve “Jeta ime”na ofron njé séré t€ dhénash autentike lidhje me shumé
segmente t€ zhvillimit edhe t&€ ngjarjeve té€ kohés, por edhe nga trashégimia shqiptare e arealit shqiptar ku
edhe kryesisht jetoi dhe veproi z. Qiriazi.
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